*de Historia,*  
*poësi & or-*  
*ratoria.*

133.  
*Lucsan. in*  
*Anacharsi-*  
*de.*

*Quintil.*  
*Oratores*  
*dānantur.*

*Budæus in*  
*Pand.*

**Plato Poëtum ho-** Imperator, furia, faxque orbis terrarum, Homeri, Maronisque scripta flammis abolere concupivit. Quin etiam Plato poëtas iuuētutis carnifices appellabat. Cum igitur tam multi in Oratorium, & Poëticam acetosis verbis inuētantur, hi-  
**Politian. Historia ab omnibus accepta.** storiam, ut inquit Politianus, nemo agit ream, nemo offendit, nullius patrocinium, quæ sit innocentissima, requirit: nullius peti maledictis potuit, quæ præclarissimè de vniuerso hominum genere sit bene merita.

---

## PROBLEMA LVI.

*De Rhetore.**An omnis Rhetor, Orator, & contraria?*

134.

**Oratoris de-** **Q**VAMUIS inter Græcos Rhetor idem sit, atque inter Latinos Orator; tamen hoc ferè discrimen apud nos inter utrumque constituitur, quod Rhetor ille dicitur,  
**Tull.** qui artem Rheticam profitetur, seu qui docet artem Rheticam; Orator vero, ut definit Cicero, est vir bonus, dicendi peritus, qui in causis publicis & propriis plena, & perfecta utitur eloquentia. Dico igitur, posse Rhetorem inueniri, qui non sit **non orator.** orator. Cui enim in dubium venire potest, quin Isocrates Rhetor fuerit egregius, hoc est, Rheticæ præceptis egregie institutus? hic tamen ad orandum raro, aut nunquam descendit: unde de se ipso passim laetitabat; se instar cotis esse, quæ cum secare non posset, ferrum tamen ad secandum exauceret. Quare à se, qui nullo modo orationem exercebat, a lios ad dicendum informari. Quod allusit Horatius,

*Horat.**Fungar vice cotis, acutum**Reddere qua ferrum valet, excors ipsa secundi.*

## PROBLEMA LVII.

*An Rhetorem præstet elocutio?*

135.

*Rhetor unde dictus.*

**E**LOCUTIO est idoneorum verborum, & sententiarum ad inuentionem accommodatio. In hac excellit, qui humilia subtiliter, magna grauitate, & mediocria temperate potest dicere. Et quidem hanc esse præcipuum Rhetoris laudem, inde colligitur, quod inter Græcos & ab eō usque ad hunc Rhetor; inter Latinos vero ab elocutione Eloquens dicatur, non vero ab inuentione inuentor, aut à dispositione dispositio. Unde M. Tullius inuentionem communem prudentis hominis, elocutionem vero propriam oratoris arbitratur. **Elocutio propria oratoris.** Ab elocutione igitur omnia lumina orationis exiguntur; cuius illa vis est, quam Cicero eloquentiaz attribuit, ut nimis nihil

nihil sit tam incredibile, quod dicendo non fiat probabile; nihil tam horridum & incultum, quod non splendescat oratione, & tanquam excolatur.

Vt enim in operibus ab arte fabrefactis contingit aliquando, materię quamvis nobili artificium prælucere; vt multis possum exemplis confirmare. Nam Alexandri statua, quam Lysippus ex arte fabrefecit, multisq; eximij artificij operibus, consciensurisque nobilitauit, maiorem habuit commendationem apud omnes, quam alterum eiusdem Alexandri simulacrum, ex auro pulcherrime conflatum, nullis tamē lascivientis scalpellī honoribus insignitum. Rūsum: augustissima illa Solis Regia plus dignitatis, & elegātiae sibi cōciliauit ex varietate picturarū, & cælaturarū pulchritudine, ceterisq; artis ornamētis quam ex auro, ebore, ac reliqua pretiosi re materia, ex qua confecta, & elaborata erat, canente Poëtā;

*Arte superne  
materię.  
Alexandrī  
statua à Ly-  
sippo facta.*

*Solis Regia*

Materiam superabat opus. nam Mulciber illic

Æquora calarat medias cingentia terras.

Sic etiam in Rhetorica contingit, vt verborum vbertas, sententiārum splendor, ipsius deniq; stylī nitor, maiorem prorsus dicenti gloriā importet, quam argumenti grauitas.

*Argumen-  
tum oratio-  
nū cedit a-  
liquando o-  
ratoris artis  
ficio.*

*Orator.*

## PROBLEMA LVIII.

An in Oratore hypocrisis excellat?

**A**ctio, vt inquit Tullius, una in dicendo dominatur; quæ est quasi corporis quædam eloquentia. Et Quintilianus affirmat, mediocrem orationem commendatam viribus actionis, plus habituram esse momenti, quam optimam eadem illa destitutam. nam & infantes actionis dignitate eloquentia sape fractum tulerunt, & diserti deformitate agendi multi infantes putati sunt. Ut iam non sine causa Demosthenes, cum rogaretur quid in dicendo esset primum? Demost. huic primas, huic secundas, huic tertias attribuisse videatur. & Æschines admirantibus Rhodijs dignitatem orationis Æschin. Demosthenis, diceret: Quis si ipsam bellum resonantem audissetis? Ut planum facaret plus dignitatis, & splendoris in ipsa actione, quam in reliquis orationis luminibus inhædere. Nā cum actio corporis sit eloquentia, atque adeo oculis subiecta, non potest non vehementius animos mouere, quam illa verborum eloquentia, quam tantum sub aures cadit. *Actio corpo-  
ri.* Nam, vt inquit Horat in poët.

Segniis irritant aurum demissa per aurem;

Quam̄ quæ sunt oenlis subiecta fidelibus, & qua-

Ipse sibi tradit spectator.

*136.*

*Actio do-  
minatur in  
oratore.*

*Tullius.  
Quintil.*

*Actio corpo-  
ri.*

*Horat.*

## PROBLEMA LIX.

*Catullus &  
Martialis  
comparati.*

137.

*Martialis  
Catullum  
excedit.*

*Martialis  
de se iudici-  
um.*

*Poetarum  
modestia.  
Ouidius.*

Viter præstantior Poëta Catullus, an Martialis?

**E**go quidem magno interuallo pri mas defero Martialis, neque me mouet illius de se iudicium, qui se inferiorem prædicat Catullo; ita enim scribit ad amicum Maerum lib 10. epigram. 78.

*Sic inter veseres legar poetas,  
Nec multos mihi preferas priores,  
Uno sed tibi sim minor Catullo.*

Seruant enim poëtæ diligentissimè solemne illud suum, vt multos sibi anteponant, quo benevolentius omnibus präferantur. Vnde Ouid.

*Et cum preponam multos mihi, non minor illis  
Dico. & in toto plurimus orbe legor.*

Neque verò Martialis sibi prorsus anteponendum censuit Catullum, cùm dicat lib. 10. ibi non minus Bilbilim, quam Veronam Catullo debere.

*Nec sua plus debet tenui Verona Catullo,  
Meque velit dici non minus illa juuum,*

Iam vero si aliquis illo Martialis carmine adductus;

*Vno sed tibi sim minor Catullo,*  
contendat omnino Catullo primatum deferendum, audiat quid de se ipso Catullus commemoret, eo epigrammate, quo gratiam refert Ciceroni p्रopter suscepsum sui patroci- nium.

*Catulli de  
se iudicium.*

*Disertissime Romuli nepotum,  
Quot junt, quotq; fuere, Marci Tulli,  
Quotq; post alijs erant in annis:  
Gratias tibi maximas Catullus  
Agit, pessimum omnium poëta:  
Tantò pessimus omnium poëta:*

*Quantò tu optimus omnium patronus.*

*Tullius op-  
timus pa-  
tronus.*

138.

Igitur qui mordicus contendit, Martialem Catullo postponendum, quod se ille Catullo inferiorem prædicet; is facieatur necesse est, Catullum pessimum esse omnium poëtarum, cùm hoc ille de se iactaret. Distichon etiam illud, quod de Catullo efferti solet;

*Tantum magna suo debet Verona Catullo,*

*Quantum parua suo Mantua Virgilio,  
me minimè à mea sententia dimouer. Nam & Martialis  
ab Alio Vero Imperatore alter Virgilius dicebatur, vt refert*

Petrus

Petrus Crinitus. Quod si Catullus eruditorum consensu docti cognomen promeruit, eodem Crinito auctore, unde ab Crinitus? Ouidio doctus appellatur lib. 3. Eleg.

*Tempora cum clavo docte Catulle tuo.*

Ouidius.

Tamen id parum ad rem: cum doctrinâ superior esse possit, qui poëticâ arte non sit cum alio comparandus. Et quidem mihi persuadeo nonnullos sola antiquitate ductos Catullū Mariali præculisse; cum tamen si artem ipsam diligentius expendas, procul dubio Martiale anteponas. Nam *Catullus* à plerisque reprehendiatur, præsertimque à Plinio in *pre-duriusculus* fat. natur. hist. quod duriora carmina efficiat, quam metri-*preta*. ri natura patiatur. Vnde alter Plinius lib. 1. epist. ad Eurigiū Plinius, rectè mihi videtur comparasse cum Catullo Saturnium po- *Plin.iun.* ètam, cuius carmina cum aliquando legeret, auctorem aliquem metro solutum se legere credebar. Nec immerito! Quis enim dissolutior Catullo? Quis liberoribus numeris *Catullus li-* vittatur? Quid magis aures offendit, & vulnerat, quam il- *ber in me-* lud?

*tro.*

*Vt mibi quem nemo grauius, nec acerbius urget*

*Quam modo, qui me unum, atque unicum amicum habuit.*

Item illud:

*Vna salu- hac est hoc est tibi peruincendum;*

*Hoc facies, sine id non potes sine potes.*

At verò Marialis totus ingeniosus est, & expolitus, totus Mariali acutus, & qui plurimum habet & salis, & fellis, & grauitatis. plurimum Quid enim grauius, quam illud?

*salis & felis,*  
*tus habes,*

*Barbara pyramidem sileat miracula Memphis,*

*Affidius iactet nec Babylon a labor.*

Etruscius illud de Sexuola:

*Dum peteret Regem decepta satellite dextra.*

*Iniecit sacris se peritura focis:*

*Sed tam sua pns miracula non tulit hostis;*

*Et raptum flammis iussit abire virum.*

*Vrere quam potuit contempto Mutius igne,*

*Hanc spectare manum Persena non potuit,*

*Maior decepta fessa est & gloria dextrar;*

*Si non errasset, fecerat illa mitius.*

Quid urbanioi dicacitate conditum, quam illud?

*Litigat. q. podagra Diodorus Flacco, laborat;*

*Sed nil patrono porrigit, hac chiragra est.*

Illud item;

*Dimidium donare Linu. quam credere totum*

*Qui manult, muuuit perdere dimidium.*

Iam verò quid acetosius esse potest, quam illud?

*Qui*

*Qui ducis vultus, & non legis ista libenter  
Omnibus inuidas, Liuide, nemo tibi.*

139. Muretus tamen hoc fert de hac re iudicium. *Inter Martia-  
Mureti de lis, inquit, & Catulli scripta tantum interesse arbitror, quantum  
Maritale illu inter dicta scurra nescius de triuio, & inter liberales ingenui ho-  
dicium. minis iecos multo uranitatis aspersos jale. Nec negaverim multa in  
Martiale quoque non in scilicet dicta reperiri, sed profecto deserio-  
rum longe numerus maior est. Latine quidem orationis natura illa,  
minimeque quasi pigmentis infuscata germanitas, in Martiale  
nulla est; in Catullo precipua: his de causis cum ab illo altero nescio  
quomodo semper abhorru:sem. Catullum contrà nunquam non mi-  
rabiliter amau: Hoc Mureti iudicium castigare verbis, ut o-  
pus erat, superfldeo, cum alienum sit a meo genio in alios  
excandescere; Mureto tamē obijcio huius æui lumina Pon-  
tanos, Lipsios, Turnebos, & alios, quorum iudicia, & gra-  
uissima testimonia refert Raderus in Martia. auctor quidem  
Raderus. nuperrimus, sed acerrimus Martialis gloria assertor.*

*Graca Mar-  
tialis mis-  
cer.*

140.  
*Graca liter-  
ae Latina.  
rum alii-  
cos.*

### PROBLEMA L X.

*An rectè Graca verba à Martiale Epigrammatis La-  
tinis inserantur?*

**C**Vm Græcæ literæ Latinarum altrices exornaticésque dicantur; non iminerit id, neque sine lepore à Poëta Latino Græca vocabula inseruntur. Itaque in 1. libro Epigram. 27 prouerbium illud usurpat *Μισθούντες ουνόην*; id est, *di menorem temporem dici solitum in eos, qui, quæ in-  
ter amicos, & inter pocula dicuntur, liberiū foras euulgāt.* libro 2. Epigra. 43. inculcat parçemiam illam inter Græcos decantatissimam, *κοινὰ φίλων πάντα, id est, Amicorum omnia sūt  
communia,* ita enim inuehitur in Candidum, verborum, quam numorū liberaliorem.

*Candido κοινὰ φίλων, hec sunt tua, Candido. πάντα*

*Quæ in magnis quas nocte, dieq; sonas.*

Et concludit,

*Ex opibus tantis veteri, fidog; sodali*

*Das nihil. & dicas Candido, κοινὰ φίλων.*

Lib. 5. ita scribit Sexto in Calliodorum, qui in ordinem e-  
questrem cooptari volebat, cum ad id census non suppete-  
ret, atque adeò hereditatem cum fratre diuidere recusabat;  
cum, iuxta prouerbium Græcum, *μηρία queque fuerunt di-  
uidenda quod ita habet, σύνη μηρίζε.* Est autem Epigramma  
venustissimum.

*Cal-*

*Calliodorus habet censum, quis nescit equestrum,*

*Sexte, sed & fratrem Calliodorus habet.*

*Quod diringenta serat, qui dicit rixu melpis.*

*Vno credus equo posse sedere duos?*

*Quid cum fratre tibi quid cum Polluce molesto?*

*Non esset Pollux si tibi Castor eras.*

*Vnu: cum sitis: duo Calliodore: sed stu.*

*Surge sollicitum, Calliodore facis.*

*Ait imitare genus Leda: cum fratre sedere*

*Non potes, alternis, Calliodore, sede.*

## PROBLEMA LXI.

*Nullum poëma iucundius epigrammate, nullum item difficultius.*

d: Epigram-  
mate.

141.

Leges epi-  
grammatia.

**M**ulta in vnum epigramma conueniunt quæ illud, si modò teres sit, ac rotundum, iucundissimum efficiunt. Distincta in primis breuitas, acuta sententia, apta compositio. Quæ in alijs poëmatiis non ita facile repe- riuntur; atque adeò vel ipsa longitudine fastidium mouent; atque adeò vel ipsa longitudine fastidium mouent; vel ipsis virborum ambagibus intelligendi aciem hebetant; vel etiam rerum multitudine legentis animum obtundunt. Itaque Epigramma, si modò venustum, aptum, connexumque sit, teres, & rotundum; vt inter se partes cohaereant, & congruant, vt distinctè, breuiter, acutè, & ornatè sententia exprimatur, & admirationem mouet, & voluptatem afferit nō vulgarem. Iam verò quanta sit eius difficultas, inde liquido constabit, quia nullum est poëma, quod minus virium aliquod patiatur, quam Epigramma. Merito in Epigramma mihi videtur conuenire Horatianum illud in arte poët.

Horatius.

*Carmen reprehendite, quod non*

*Multa dies, & multa litura ciceruit, atque  
Perfectum decies non esligauit ad unguem.*

Ut enim in magna pictura, etiam si quædam sint minus venusta, nec locis apta, nec cymbbris distincta; multâ tamen, & colorum varietate capiunt, & distinctione membrorum afficiunt, & vestium cultu, & neruorum eminentiâ, statu, si- tuque intuentium oculos & animos oblectant. In exiguis verò formis, quando omnia uno intuitu sunt spectanda, v- no oculorum iudicio eodem tempore ad animum referen- da; si quo in loco peccatum sit, facile animaduertimus, & breua. vel exiguo vitio offensi totam picturam eo genere impro- bamus. Ita plane in longioribus poëmatiis multa esse opor-

142.

*Mendoza Viridarium.*

B b

sc,

Epigra-  
ma pictura  
breua.

ter, quæ voluptate detineant legentes; multa quæ rerum aut  
lenium, aut minus cohærentium accessionem compensent;  
in Epigrammate verò, quia omnia quæ dicuntur vnico ob-  
tutu capiuntur, limata omnia esse debent, tersa & expolita,  
ut sententia brevibus inclusa numeris, simul, ac lecta est, in-  
fluat in sensus intimos, moueat, capiat, excitet, expectatio-  
nem expleat; si verò aliquid contortius dicitur, aut sinuosi-  
us, si aliquis vel minimus error inhæret, eo solo nomine,  
modò constent cætera, exploditur, ejicitur, repudiatur.

## PROBLEMA LXII.

*De virgili  
Aeneide.*

*Vnde Virgilius suam Aeneiada auspi-  
catus fuerit?*

143.

**P**rocul dubio ab illis carminibns exorsus est Marte;

*Ille ego qui quandam, &c.*

*Arrogans  
poterum  
exordium  
damnavit.*

Noluit enim vir prudentissimus in *plano*; ut aiunt, *tume-*  
*re*; veritas ne in *sublimi* deficeret; ut plerique poëtarum, qui  
à grandioribus exordiis in *futilem* quandam, atque in opem  
verborum supellestilem degenerant, quod placet aduersatur  
poeticæ documentis: ut docet Horat. in *poetica*:

*Horatius.*

*Nec sic incipies, ut scriptor Cyclopus olim:*

*Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum.*

*Quid dignum tanto feret hic promissor biaus?*

*Faysterient montes, nascetur ridiculus mus.*

*Quando rectius hic, qui nil molitur inepit!*

*Die mihi Musa virum, capta post tempora Treie;*

*Qui mores hominum multorum vidi, & urbes.*

*Non sumum ex fulgore, sed ex famo dare lucem*

*Cogitat, ut speciosa dehinc miracula premat.*

144.

Igitur tenui, ac moderata primum dicendi ratione ingre-  
ditur, *Ille ego, &c.* Deinde paulatim assurgit, *Ei egressus suis,*  
&c. Tandem verborum pondere, ac maiestate fulminat: *At*  
*tunc horrantis Martis, &c.* Hoc etiam rationis accedit: quia  
timebat poëta eorum hominum procacitatem, qui illustres  
poëtarum lucubrationes in dicto auctoris nomine in lucem  
producentes, sibi metiaphys adscribent: quod quidem exper-  
tus præcauere cogebatur; siquidem laudatissimum illud Epi-  
gramma,

*Nocte pluit tota, redeunt spectacula manu;*

*Divisum Imperium cum lono Cæsar habet.*

Illud, inquam, suo Marte confectum, suo ex penu depron-  
tum, nescio quis Musarum tyro sibi per summam licentiam

arrogauit. Ne igitur ea impunitas vterius ferperet, longiusque proueheretur, caute sibi agendum esse ratus, sc̄ tanti operis auctorem profitetur. Ille ego, &c.

## PROBLEMA LXIII.

*Cur Virgilius Aeneas nomen in ipso operis  
limine suppresserit?*

**S**unt, qui dicant Aenam à Virgilio per excellentiam vi-  
rum nascupatum. Ita crederem, nisi Aeneas ille esset, de-  
quo agitur, cuius nomine nullum fingi poterat glorio-  
sus; siquidem nemini vñquam vii aomē stuporem iniecit; am vir.  
at verò nomen Aenea non modo semiuirum, & consterna-  
tum homuncionem, sed etiam strenuissimum ducem Pal-  
lanta percult, & commouit.

*Obstupuit tanto percussus nomine Pallas.*

145.

*Aeneas per  
excellenti-**am vir.**Virgil.*

Igitur, quod mihi vero similius videtur, Poëta Homerum imitatur; qui Odyssēam scripturus, vbi Vlyssis laudes effusissimè prosequitur, ab operis initio Vlyssis nomen ablegauit, atque haec exorditur,

*av̄l̄ps uel t̄r̄p̄t̄ μ̄s̄t̄s̄,*

*Homer.*

*Dic mihi Musa virūm,*

nam cum Vlysses famosus existeret scelerum concinnator,  
vaferingenio, indole fraudulētus: meritò ut a poëta dieatur.

*Hortator scelerum Aeolides,*

*Virgil.*

& ab Ouidio, parenti Sisyphio, versipelli, callido, ac vetera-  
tori quam simillimus,

*— Quid sanguine Cretus*

*Ouid.*

*Sisyphio furtisque & fraude simillimus illi.*

Hunc autem Homerus suis carminibus celebandum suscep-  
pisset; veritus ne sibi omnes succaserent, aures, animum  
que ab Odyssea auocarent, si in operis initio Vlyssis nomen  
prefixum intuerentur; illud optimo consilio in ulteriore  
poëmatis partem sepo fuit. Quid igitur Homerus nostre  
Mantuanus? nouerat quidem Aenam esse illum, a quo om-  
nis scelerum noxa procul abesse: non tamen illum, qui à sce-  
lerum suspicio integer habereatur; siquidem nonnulli, fal-  
so quidem, ut existimo, crediderunt, Aenam clandestinis  
colloquiis patrīam Græcis prodidisse. Quare ne in ipsotan-  
quam vestibulo proditoris nomine aures offenderentur,  
scenæ deserviendum ratus, virum sc̄, non Aenam celebra-  
turum pollicetur.

146.

*Falsè crimi-  
nātur al-  
iq̄ Aenea  
de Troia  
excide*

## PROBLEMA LXIV.

*De Didone.*

*Verumne fit quod Virgilius de Didone totâ Aeneide com-  
memorat?*

147.

*Virgilius  
falsus de Di-  
done.*

**E**A omnia, quæ ad Didonem spectant apud Virgilium, à  
veritate prouersus aliena esse, hoc vno argumento luce  
clarius probatur. Nam Carthago septuaginta duobus  
annis condita est, ante Romanam conditam; ut videre est apud  
Iustini. Iustini lib. 18. propè fittem: cuius hæc sunt verba, *Condita  
est urbs haec (de Carthagine loquitur) septuaginta duobus annis,  
antequam Roma.* Hoc idem affirmat Orosius lib. 4. cap. 6. à  
Ioseph. Iosephus quo non videtur dissentire Iosephus, ut videre est apud Ge-  
Genebr. nebrardum. At vero Æneas trecentos annos minimum ante  
Vide Torres philosoph. Romanam conditani in Italiam penetrauit; ut ex eodem poëta  
princ. li. 19. constat, i. Æneid. ut suo eum gladio ingulemus, dū ita canit,